ATA DA 65ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos onze  dias do mês de novembro  do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 65ª
Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador Edimar Félix, constatando a presença de todos
os Vereadores. Havendo quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou
a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador Eduardo Print
Junior proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai
nosso. Solicitou do Vereador Hilton de Aguiar proceder a leitura do trecho da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem:  DO LEGISLATIVO: FICHA DE INSCRIÇÃO
PARA A TRIBUNA LIVRE: CM-065/2014 em nome de Ítalo Batista Soares.
PROJETO DE RESOLUÇÃO: CM-018/2014 – Homologa os nomes a serem
agraciados  com  a  Comenda  “Consciência  Negra”,  no  ano  de  2014,  de
06/11/14. AUTORIA: Mesa Diretora – QUORUM: Maioria simples. PROJETO
DE LEI  Nº  CM-106/2014 – Denomina “Terezinha Ferreira  da Silva”  a  rua
“Dois”,  situada  no  bairro  JK,  neste  Município,  de  07/11/14.  AUTORIA:
Edimilson Andrade – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-
107/2014 – Denomina “João Rodrigues da Silva” a rua “Três”, situada no
bairro  JK,  neste  Município,  de  07/11/14.  AUTORIA:  Edimilson  Andrade
PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-108/2014  –  Denomina  “”Aurora  Ferreira  de
Moraes” a rua “Seis”,  situada no bairro JK, neste Município, de 07/11/14.
AUTORIA: Edimilson Andrade – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE
LEI  Nº  CM-109/2014  –  Denomina  “Humberto  Luiz  Gomes”  a  rua  “Sete”,
situada  no  bairro  JK,  neste  Município,  de  07/11/14.  AUTORIA:  Edimilson
Andrade – QUORUM: Maioria simples. EMENDA Nº CM-187/2014 ao Projeto
de  Lei   -  CM-028/2014  –  SUBSTITUTIVO II,  apresentada  pelo  Vereador
Anderson Saleme. Ofício solicitando a retirada do Projeto de Resolução nº
CM-016/2014,  em  caráter  definitivo,  de  autoria  da  Mesa  Diretora.

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2014/ps

INDICAÇÃO:  CM-773/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo postes com respectivas luminárias próximo ao bar do Noé na via de
acesso ao Condomínio Lago das Roseiras, neste Município; CM-780/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo colocação de poste com
luminária na rua Concórdia, próximo ao nº 430, Manoel Valinhos, ambas de
autoria  do  Vereador  Adilson  Quadros;  CM-789/2014  solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo capina e limpeza dos lotes e da área de
rua defronte ao número 30 da rua Operário Sebastião no trecho entre as ruas
Pedestre e a Maria da Paz, no bairro Danilo Passos I, neste Município, de
autoria  do  Vereador  Anderson  Saleme;  CM-764/2014  solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo que seja retornado o ponto de ônibus em
frente a Cooperativa Agropecuária, na Av. Gov. Magalhães Pinto no bairro
Niterói; CM-765/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo
que seja  realizada a  limpeza dos bueiros na rua Malacachetas e  rua do
Cobre com Av. Gov. Magalhães Pinto e na rua Rubi e outras no bairro Niterói;
CM-766/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo que seja
realizado um projeto na rua Pitangui no bairro Santa Clara, todas de autoria
do  Vereador  Edimilson  Andrade;  CM-782/2014  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo quebra-molas para a rua Itamogi, próximo ao nº
445, no bairro Itaí; CM-783/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo a implantação de uma faixa de pedestres na Avenida JK, em frente
ao nº 1454, no bairro Bom Pastor; CM-784/2014 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo a implantação de um mini trevo na Avenida JK
esquina  com a  rua  Pitangui,  no  bairro  Bom Pastor,  todas  de  autoria  do
Vereador José Wilson – Piriquito; CM-778/2014 solicitando ao Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo a operação tapa-buracos na Av. JK em frente o nº
850, sentido bairro centro e rua Mestre Pedro da Silva em frente o Centro
Espírita Maria de Nazaré. Bairro Esplanada; CM-779/2014 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo fazer os devidos reparos nas tampas dos
bueiros quebrados na rua Goiás próximo ao nº 350, centro e Av. 1º de Junho
próximo ao nº 333, centro, ambas de autoria do Vereador Rodrigo Kaboja.
MOÇÃO  CONGRATULATÓRIA:  CM-165/2014  em  homenagem  a  Adnaldo
José  Rosa;  CM-166/2014  em  homenagem  a  Anderson  Luiz  Silva;  CM-
167/2014  em  homenagem  a  Breno  Augusto  Xavier;  CM-168/2014  em
homenagem  a  Carlos  Roberto  de  Sousa  Junior;  CM-169/2014  em
homenagem a Claudiano de Carvalho Costa; CM-170/2014 em homenagem
a Cleire Sueli Reis Pereira; CM-171/2014 em homenagem a Cleiton José de
Sousa; CM-172/2014 em homenagem a Cleiton Rodrigues; CM-173/2014 em
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2014/ps

homenagem a Demetrius de Paula Ramos; CM-174/2014 em homenagem a
Eduardo Vinícius Faria; CM-175/2014 em homenagem a Geraldo Júnio de
Oliveira;  CM-176/2014  em  homenagem  a  Glenes  Gil  Silva  Morais;  CM-
177/2014  em  homenagem  a  Harlen  Ferreira  da  Silva;  CM-178/2014  em
homenagem a Ismael  Garcia  de  Sousa;  CM-179/2014 em homenagem a
Izaias  Mezencio  da  Silva;  CM-180/2014  em  homenagem  a  Janderson
Mateus Mendonça; CM-181/2014 em homenagem a João Marcelo Carvalho;
CM-182/2014 em homenagem a João Pinto de Oliveira Neto; CM-183/2014
em homenagem a Juarez Liberio da Silva; CM-184/2014 em homenagem a
Lúcio Geraldo Gonçalves; CM-185/2014 em homenagem a Marcos Venicio
Reis;  CM-186/2014  em  homenagem  a  Marcus  Vinícius  de  Souza;  CM-
187/2014  em  homenagem  a  Marlon  Alves  da  Silva;  CM-188/2014  em
homenagem a Nevischer Thadeu Santos; CM-189/2014 em homenagem a
Osni Regis Souza; CM-190/2014 em homenagem a Paulo Roberto de Araújo
Moura;  CM-191/2014  em  homenagem  a  Reinaldo  José  Pimentel;  CM-
192/2014  em  homenagem  a  Reni  Pedro  Rodrigues;  CM-193/2014  em
homenagem a Rick Érich Ribeiro; CM-194/2014 em homenagem a Rosely
Eduvirgens dos Santos; CM-195/2014 em homenagem a Samuel Alves da
Silva; CM-196/2014 em homenagem a Sérgio Octávio Cândido Rodrigues;
CM-197/2014  em  homenagem  a  Victor  Rodrigo  de  Sousa  Moreira;  CM-
198/2014 em homenagem a Washington Manoel de Oliveira; CM-199/2014
em  homenagem  a  Weberth  Madureira;  CM-200/2014  em  homenagem  a
Weverton  Geraldo  Alves;  CM-201/2014  em  homenagem  a  Consuelo  dos
Santos  Toledo,  todas  de  autoria  do  Vereador  José  Wilson  –  Piriquito.
MOÇÃO DE PESAR:  CM-070/2014 pelo  passamento da  Sra.  Cléria  Dias
Villano, de autoria do Vereador Rodrigo Kaboja. DO EXECUTIVO: PROJETO
DE LEI Nº EM-025/2014 – Altera zoneamento de uso e ocupação do solo,
em conformidade com a Lei Municipal nº 2.418, à área que menciona, de
07/11/14.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  –  QUORUM:  Maioria  simples.
PROJETO DE LEI EM-037/2014 – Dá nova redação ao parágrafo único do
art.  2º  da  Lei  nº  7.174,  de  27  de  abril  de  2010,  que  dispõe  sobre  a
construção,  reconstrução e  conservação de  passeios e  muros  em vias  e
logradouros  públicos,  de  07/11/14.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  –
QUORUM:  Maioria  simples.  PROJETO DE LEI  Nº  EM-040/2014 – Atribui
zoneamento de uso e ocupação do solo,  em conformidade com a Lei  nº
2.418,  às  áreas  que  menciona,  localizadas  no  bairro  Jardim  Brasília,  de
07/11/14.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  –  QUORUM:  Maioria  simples.
Ofícios nº 1660, 1690 e 1706/2014 do Executivo respondendo indicações do
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2014/ps

Vereador Adair Otaviano. Ofícios nº 1667, 1687 e 1703/2014 do Executivo
respondendo indicações do Vereador  Adilson Quadros.  Ofícios  nº  1645 e
1675/2014  do  Executivo  respondendo  indicações  do  Vereador  Anderson
Saleme.  Ofício  nº  1693/2014  do  Executivo  respondendo  solicitação  de
parecer  da  Comissão  de  Justiça.  Ofícios  nº  1643,  1676  e  1677/2014  do
Executivo respondendo indicações do Vereador Dr. Delano. Ofícios nº 1635,
1688 e 1691/2014 do Executivo respondendo indicações do Vereador Edimar
Félix.  Ofícios  nº  1632,  1640,  1644,  1646  e  1682/2014  do  Executivo
respondendo indicações do Vereador Edimar Máximo. Ofícios nº 1679, 1680,
1681, 1699, 1701, 1704 e 1709/2014 do Executivo respondendo indicações
do Vereador  Edmar Rodrigues.  Ofícios nº  1636,  1637,  1639,  1647,  1666,
1683,  1684,  1685,  1686,  1696  e  1698/2014  do  Executivo  respondendo
indicações  do  Vereador  Edimilson Andrade.  Ofícios  nº  1633,  1641,  1669,
1670, 1671, 1672, 1673, 1674, 1694 e 1705/2014 do Executivo respondendo
indicações  do  Vereador  Eduardo  Print  Junior.  Ofício  nº  1657/2014  do
Executivo respondendo indicação do Vereador Hilton de Aguiar. Ofícios nº
1661, 1662, 1664, 1668 e 1702/2014 do Executivo respondendo indicações
do  Vereador  José  Wilson  –  Piriquito.  Ofícios  nº  1634  e  1665/2014  do
Executivo  respondendo  indicações  do  Vereador  Marquinho  Clementino.
Ofícios nº 1695, 1700 e 1708/2014 do Executivo respondendo indicações do
Vereador Marcos Vinícius. Ofícios nº 1642, 1663 e 1689/2014 do Executivo
respondendo  indicações  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio.  Ofícios  nº  1638,
1678  e  1697/2014  do  Executivo  respondendo  indicações  do  Vereador
Rodrigo  Kaboja.  Ofício  nº  1692/2014  do  Executivo  respondendo
requerimento  do  Vereador  Rodyson  Kristinamurti.  O  Presidente  Rodrigo
Kaboja passou a palavra aos Senhores Vereadores para apresentação  de
RELATÓRIO   DE  COMISSÕES:  Não  houve  manifestação  dos  Senhores
Vereadores.  O Presidente Rodrigo Kaboja passou a  TRIBUNA   LIVRE em
nome de Ítalo Batista Soares que se inscreveu para falar sobre projeto de
revitalização a Praça Jovelino Rabelo. Ausente. Posteriormente o Presidente
Rodrigo  Kaboja  passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado  no  final  da  ata.  Utilizaram  o  espaço  os  Vereadores:  Adilson
Quadros.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  Presidência  ao  Vice-
Presidente  Marcos  Vinícius.  O  Presidente  em  exercício  Marcos  Vinícius
passou a palavra aos Vereadores: Hilton de Aguiar. Voltando a condução dos
trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo Kaboja passou
a palavra ao Vereador: José Wilson – Piriquito. O Presidente Rodrigo Kaboja
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2014/ps

passou a Presidência ao Vice-Presidente Marcos Vinícius. O Presidente em
exercício  passou  a  palavra  ao  Vereador:  Rodrigo  Kaboja.  Voltando  a
condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo
Kaboja passou a palavra ao Vereador: Adair Otaviano. O Presidente Rodrigo
Kaboja  passou  a  Presidência  ao  Vice-Presidente  Marcos  Vinícius.  O
Presidente em exercício passou a palavra para o Vereador: Careca da Água
Mineral. Voltando a condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a  palavra  aos  Vereadores:  Marquinho
Clementino;  Anderson  Saleme.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a
Presidência ao Vice-Presidente Marcos Vinícius. O Presidente em exercício
passou  a  palavra  ao  Vereador:  Rodyson  Kristinamurti;  Edmar  Rodrigues.
Voltando  a  condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  O
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou  a  palavra  ao  Vereador:  Edimilson
Andrade;  Marcos  Vinícius.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou à
SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS:  e solicitou do 1º Secretário Edimar
Félix a leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº
CM-127/2013 - Dispõe sobre a criação de condicionantes na concessão de
alvarás  para  eventos  de  qualquer  natureza  no  município  de  Divinópolis
relativo  a  obrigatoriedade  de  limpeza  do  local  objeto  da  concessão,  de
1º/11/13.  AUTORIA:  Anderson  Saleme  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Apresentada  EMENDA Nº  CM-054/2014.  Emenda aprovada por  15  votos
favoráveis. Projeto aprovado por 15 votos favoráveis. PROJETO DE LEI Nº
CM-019/2014 -  Dispõe  sobre  o  registro  e  o  licenciamento  para  conduzir
veículos  de  tração  animal  de  acordo  com o  que  determina  o  Código  de
Trânsito Brasileiro, e dá outras providências, de 26/02/14. AUTORIA: Nilmar
Eustáquio  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Apresentada  EMENDA Nº  CM-
072/2014.  Prejudicado pela ausência do autor.  PROJETO DE LEI Nº CM-
028/2014  -  SUBSTITUTIVO  II -  Altera  em sua  totalidade  a  Seção  II  do
Capítulo V da Lei nº 6.907 de 2008, que dispõe sobre o Código de Posturas
do  Município  de  Divinópolis  e  dá  outras  providências,  de  19/03/14.
AUTORIA: José Wilson Piriquito - QUORUM: Maioria simples. Prejudicado
pela apresentação de Emenda.  PROJETO DE LEI DE Nº CM-077/2014 -
Denomina “Maria da Conceição da Silva”,  a  Rua “F”,  no bairro Chácaras
Novo Horizonte, neste Município, de 18/09/14. AUTORIA: Adilson Quadros -
QUORUM: Maioria  simples.  Aprovado por 15 votos favoráveis.  PROJETO
DE LEI Nº CM-101/2014 - Declara de utilidade pública a “ADC - Associação
Divinopolitana de Ciclismo”, com sede e foro neste Município, de 23/10/14.
AUTORIA:  Marquinho Clementino  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Aprovado
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2014/ps

por 15 votos favoráveis. Em seguida o Sr. Presidente Rodrigo Kaboja passou
a TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitado um minuto de silêncio
pelo  passamento  de  Sra.  Geralda  Marçal  e  Natalicio  Costa.  Nomeia
Comissão  Especial  para  emitir  parecer  ao  Projeto  de  Resolução  CM-
018/2014  composta  pelos  Vereadores  Adilson  Quadros,  Marquinho
Clementino  e  Edimilson  Andrade.  Nada mais  havendo  a  ser  tratado  às
dezessete horas e sete minutos agradeceu a presença de todos e em nome
de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão
do Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente
e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2014/ps

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2014/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-065/2014/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

13/11/2014

______________________________
Presidente

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: